REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº    de 2024
(DA SENHORA Deputada Federal  LAURA CARNEIRO)

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 68, caput,  do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de
Sessão  Solene,  a  ser  realizada  em  06  de
novembro de 2024, em comemoração ao dia
nacional  dos  Designs  de  Interiores  e
Ambiente.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, a ser realizada em 06

de novembro de 2024, em comemoração ao dia nacional dos Designs de Interiores e

Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

Os  Designs  de  Interiores  e  Ambientes  desempenham  um  papel  de  extrema  relevancia  na
sociedade moderna. Esses profissionais são responsáveis por planejar e criar espaços espaçosos,
esteticamente atenciosos e que atendam às necessidades e desejos dos usuários.

A importância desses profissionais é o seu impacto na melhoria dos ambientes residenciais. Ao
projetar  interiores,  eles  conseguem transformar  casas  em lares  acolhedores  e  personalizados,
refletindo o estilo e a personalidade dos moradores. Além disso, o design adequado pode otimizar
o espaço disponível, tornando-o mais funcional e agradável para viver.

No contexto comercial, a atuação dos Designers de Interiores e Ambientes é igualmente relevante.
Ao criar lojas, escritórios e espaços públicos, eles têm a capacidade de influenciar positivamente a
experiência dos clientes. Um ambiente bem projetado pode incentivar os clientes a permanecerem
mais tempo no local, aumentando as chances de concretizar vendas e transações comerciais.

Outro aspecto importante é a busca pela funcionalidade dos espaços. Os Designers de Interiores e
Ambientes  têm  o  conhecimento  necessário  para  analisar  como  as  pessoas  irão  utilizar
determinado  ambiente  e,  a  partir  dessa  análise,  projetar  soluções  práticas  e  eficientes.  Essa

*C
D2

41
07

13
87

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241071387900

RE
Q

 n
.1

18
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
4

16
:0

3:
46

.9
53

 -
M

ES
A

preocupação  com a  funcionalidade  é  especialmente  relevante  em ambientes  urbanos,  onde  o
espaço é limitado e deve ser bem aproveitado.

Além de melhorar a funcionalidade dos espaços, o design adequado também promove o bem-estar
dos usuários. Núcleos, iluminação, materiais e layout são cuidadosamente selecionados para criar
ambientes que proporcionem conforto e harmonia, esperançosos para o bem-estar físico e mental
das pessoas.

A sustentabilidade é outra preocupação crescente na sociedade atual, e os Designers de Interiores
e  Ambientes  têm  um  papel  importante  nesse  contexto.  Eles  podem  incorporar  práticas
sustentáveis em seus projetos, buscando materiais e soluções ecologicamente corretas para reduzir
o impacto ambiental das construções e reformas.

Além disso, os espaços bem projetados tendem a favorecer os imóveis, tornando-os mais atrativos
para futuros compradores ou inquilinos.  A valorização dos imóveis é um fator relevante para
proprietários e investidores, tornando o trabalho desses profissionais ainda mais significativo.

Por fim, a capacidade dos Designers de Interiores e Ambientes de acompanhar as tendências do
mercado  é  crucial  para  garantir  que  seus  projetos  estejam  alinhados  com  as  expectativas  e
influenciados  pelo  público.  Essa  atualização  constante  permite  que  defendam  soluções
contemporâneas e inovadoras, mantendo-se competitivas no mercado.

Em resumo, os Designs de Interiores e Ambientes são profissionais indispensáveis para a criação
de espaços que promovem o bem-estar das pessoas, otimizam a funcionalidade dos designs, criam
para  a  sustentabilidade,  valorizam os  imóveis  e  acompanham as  tendências  do mercado.  Seu
trabalho  é  fundamental  para  tornar  os  espaços  mais  acomodados,  funcionais  e  adaptados  às
necessidades e desejos dos usuários, tornando a vida das pessoas mais confortável e agradável.

Sala das Sessçoes, 12 de abril de 2024

Deputada Federal Laura Carneiro
(PSD/RJ)

*C
D2

41
07

13
87

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241071387900

RE
Q

 n
.1

18
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
4

16
:0

3:
46

.9
53

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº de 2024
	JUSTIFICAÇÃO